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1.  平成25年3月期第1四半期の連結業績（平成24年4月1日～平成24年6月30日） 

 

(2) 連結財政状態 

  

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

25年3月期第1四半期 151,137 61.0 11,887 ― 11,296 ― 6,510 ―
24年3月期第1四半期 93,889 △31.6 △4,578 ― △4,801 ― △3,570 ―

（注）包括利益 25年3月期第1四半期 3,841百万円 （―％） 24年3月期第1四半期 △4,337百万円 （―％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

25年3月期第1四半期 50.32 ―
24年3月期第1四半期 △27.59 ―

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

25年3月期第1四半期 463,827 237,317 48.0
24年3月期 454,794 237,367 48.6
（参考） 自己資本   25年3月期第1四半期  222,456百万円 24年3月期  221,080百万円

2.  配当の状況 

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無  ：  無   

年間配当金
第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

24年3月期 ― 18.00 ― 18.00 36.00
25年3月期 ―
25年3月期（予想） 18.00 ― 18.00 36.00

3. 平成25年 3月期の連結業績予想（平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日）  
（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無  ：  有   

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第2四半期(累計) 295,000 36.1 19,500 5,697.5 19,500 ― 11,500 ― 88.88
通期 560,000 11.0 30,000 46.9 31,500 55.3 19,000 111.8 146.85



(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  ：  無  

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  ：  有  
（注）詳細は、添付資料Ｐ．３「サマリー情報（注記事項）に関する事項（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。 

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

（注）詳細は、添付資料Ｐ．３「サマリー情報（注記事項）に関する事項（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。 

(4) 発行済株式数（普通株式） 

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示 
この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期 
財務諸表レビュー手続きは終了していません。 

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
上記の予想は、現在入手可能な情報による判断および仮定に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業 
績はその情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、株価・為替動向等により予想数値と異なる可能性があります。 

※  注記事項

新規 ―社 （社名） 、 除外 ―社 （社名）

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更   ：  有
② ①以外の会計方針の変更   ：  無
③ 会計上の見積りの変更   ：  無
④ 修正再表示   ：  無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 25年3月期1Q 130,010,011 株 24年3月期 130,010,011 株
② 期末自己株式数 25年3月期1Q 624,478 株 24年3月期 602,970 株
③ 期中平均株式数（四半期累計） 25年3月期1Q 129,385,538 株 24年3月期1Q 129,407,347 株
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（１）連結経営成績に関する定性的情報 

 当第１四半期の当社グループの売上高は、主に東日本大震災やタイ洪水以降のグローバルでの自動車生産の回復

により、1,511億円（前年同四半期比 61.0％増）と大幅な増収となりました。 

 利益につきましては、製品構成の変動等の影響はありましたが、増販効果や合理化努力により、営業利益は 118

億円（前年同四半期は営業損失 45億円）、経常利益は 112億円（前年同四半期は経常損失 48億円）、四半期純利

益は 65億円（前年同四半期は四半期純損失 35億円）と大幅な増益となりました。 

 セグメントの業績は、次のとおりです。 

 ①自動車部品事業 

 震災・タイ洪水以降の自動車生産の回復や、エコカー補助金およびエコカー減税政策による需要喚起により主

要顧客の生産台数が増加したため、売上高は 1,356億円（前年同四半期比 61.1％増）となり、利益につきまし

ても販売増加により、セグメント利益は 106億円（前年同四半期は 46億円の損失）と大幅な増益となりまし

た。 

②オプトエレクトロニクス事業 

 タブレット型情報端末向けLED製品の販売の増加により、売上高は 125億円（前年同四半期比 53.3％増）とな

りました。利益につきましては増販効果により、セグメント利益は 11億円（前年同四半期は １億円）と大幅な

増益となりました。 

③その他の事業 

 主に携帯電話筐体の販売増加により、売上高は 29億円（前年同四半期比 94.1％増）となり、セグメント利益

は ０億円（前年同四半期は ０億円の損失）と増益となりました。 

   

   

（２）連結財政状態に関する定性的情報 

 当第１四半期末は、前期末と比べ、総資産は主に現金及び預金の増加に伴い 90億円増加し、4,638億円となりま

した。負債は主に仕入債務の増加に伴い 90億円増加し、2,265億円となりました。また、純資産につきましては前

期末とほぼ同額の 2,373億円となりました。 

   

   

（３）連結業績予想に関する定性的情報 

 第２四半期連結累計期間の業績見通しにつきましては、売上高 2,950億円、営業利益 195億円、経常利益 195億

円、四半期純利益 115億円、通期の業績見通しにつきましては、売上高 5,600億円、営業利益 300億円、経常利益 

315億円、当期純利益 190億円を見込んでおります。 

 なお、上記予想は平成24年４月27日に公表した数値から変更しております。詳細につきましては、本日公表しま

した「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。  

   

１．当四半期決算に関する定性的情報



   

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 

 該当事項はありません。 

  なお、従来、連結子会社のうち決算日が12月31日であった豊裕股份有限公司につきましては、同日現在の財務

 諸表を利用し、連結決算日との間に生じた重要な取引について必要な調整を行っておりましたが、当第１四半期

 連結会計期間より決算日を３月31日に変更しております。 

   

   

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 

 （四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理） 

 税金費用の計算 

  一部の連結子会社の税金費用は、当第１四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純損益に対す 

 る税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計 

 算しております。 

   

   

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

 会計方針の変更 

 （減価償却方法の変更） 

 当社および国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第１四半期連結会計期間より、平成24年４月 

１日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。 

 この変更による連結財務諸表に与える影響は軽微です。   

   

２．サマリー情報（注記事項）に関する事項



３．四半期連結財務諸表 
（１）四半期連結貸借対照表 

（単位：百万円）

前連結会計年度 
(平成24年３月31日) 

当第１四半期連結会計期間 
(平成24年６月30日) 

資産の部   

流動資産   

現金及び預金 70,555 76,944

受取手形及び売掛金 99,358 100,754

有価証券 160 26

商品及び製品 16,054 17,555

仕掛品 8,893 8,692

原材料及び貯蔵品 14,125 15,086

繰延税金資産 4,950 6,804

その他 15,249 17,329

貸倒引当金 △109 △109

流動資産合計 229,238 243,084

固定資産   

有形固定資産   

建物及び構築物（純額） 64,841 63,417

機械装置及び運搬具（純額） 65,950 63,804

工具、器具及び備品（純額） 21,963 21,774

土地 23,098 22,869

建設仮勘定 8,009 8,239

有形固定資産合計 183,864 180,104

無形固定資産   

のれん 45 38

特許権 6 4

ソフトウエア 1,739 1,646

その他 823 813

無形固定資産合計 2,615 2,502

投資その他の資産   

投資有価証券 25,119 24,100

繰延税金資産 10,267 10,525

その他 3,768 3,587

貸倒引当金 △80 △77

投資その他の資産合計 39,075 38,136

固定資産合計 225,555 220,742

資産合計 454,794 463,827



（単位：百万円）

前連結会計年度 
(平成24年３月31日) 

当第１四半期連結会計期間 
(平成24年６月30日) 

負債の部   

流動負債   

支払手形及び買掛金 80,256 88,570

短期借入金 13,237 11,826

1年内返済予定の長期借入金 63 454

1年内償還予定の社債 10,000 10,000

未払費用 23,710 28,528

未払法人税等 4,386 5,344

役員賞与引当金 183 35

製品保証引当金 1,472 1,278

従業員預り金 4,493 4,308

その他 12,165 9,722

流動負債合計 149,968 160,069

固定負債   

長期借入金 34,397 33,923

繰延税金負債 2,530 2,434

退職給付引当金 27,369 27,763

役員退職慰労引当金 1,503 729

その他 1,655 1,589

固定負債合計 67,457 66,440

負債合計 217,426 226,510

純資産の部   

株主資本   

資本金 28,027 28,027

資本剰余金 29,844 29,844

利益剰余金 181,855 186,039

自己株式 △1,327 △1,327

株主資本合計 238,400 242,584

その他の包括利益累計額   

その他有価証券評価差額金 4,421 3,707

為替換算調整勘定 △21,740 △23,835

その他の包括利益累計額合計 △17,319 △20,127

新株予約権 640 611

少数株主持分 15,646 14,249

純資産合計 237,367 237,317

負債純資産合計 454,794 463,827



（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 
（四半期連結損益計算書） 
（第１四半期連結累計期間） 

（単位：百万円）

前第１四半期連結累計期間 
(自 平成23年４月１日 
 至 平成23年６月30日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 平成24年４月１日 
 至 平成24年６月30日) 

売上高 93,889 151,137

売上原価 89,540 129,514

売上総利益 4,348 21,622

販売費及び一般管理費   

荷造運搬費 626 862

製品保証引当金繰入額 110 74

給料及び手当 2,843 3,015

退職給付費用 203 183

役員賞与引当金繰入額 53 31

役員退職慰労引当金繰入額 85 44

減価償却費 533 485

その他 4,471 5,037

販売費及び一般管理費合計 8,926 9,735

営業利益又は営業損失（△） △4,578 11,887

営業外収益   

受取利息 127 123

受取配当金 160 170

持分法による投資利益 － 280

補助金収入 306 218

雑収入 537 442

営業外収益合計 1,132 1,235

営業外費用   

支払利息 220 200

固定資産除売却損 20 17

持分法による投資損失 446 －

為替差損 497 1,337

雑支出 170 271

営業外費用合計 1,355 1,826

経常利益又は経常損失（△） △4,801 11,296

特別利益   

新株予約権戻入益 53 53

特別利益合計 53 53

特別損失   

投資有価証券評価損 － 0

減損損失 66 40

特別損失合計 66 41

税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期
純損失（△）

△4,813 11,309

法人税、住民税及び事業税 971 6,127

法人税等調整額 △2,411 △1,804

法人税等合計 △1,440 4,322

少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益
調整前四半期純損失（△）

△3,373 6,986

少数株主利益 196 476

四半期純利益又は四半期純損失（△） △3,570 6,510



（四半期連結包括利益計算書） 
（第１四半期連結累計期間） 

（単位：百万円）

前第１四半期連結累計期間 
(自 平成23年４月１日 
 至 平成23年６月30日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 平成24年４月１日 
 至 平成24年６月30日) 

少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益
調整前四半期純損失（△）

△3,373 6,986

その他の包括利益   

その他有価証券評価差額金 128 △712

為替換算調整勘定 △1,068 △2,314

持分法適用会社に対する持分相当額 △24 △117

その他の包括利益合計 △963 △3,144

四半期包括利益 △4,337 3,841

（内訳）   

親会社株主に係る四半期包括利益 △4,467 3,710

少数株主に係る四半期包括利益 130 131



 該当事項はありません。 

   

   

 当社は、平成24年６月21日付で平成24年３月31日を基準日とする剰余金の配当を行いました。この結果、当第１

四半期連結会計期間において利益剰余金が2,329百万円減少しております。 

 これにより、当第１四半期連結会計期間末における利益剰余金は186,039百万円となっております。  

   

   

前第１四半期連結累計期間（自平成23年４月１日 至平成23年６月30日）   

１．報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報  

   （単位：百万円）

（注）セグメント利益または損失（△）の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。 

  

当第１四半期連結累計期間（自平成24年４月１日 至平成24年６月30日） 

１．報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報  

   （単位：百万円）

（注）セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。   

   

（３）継続企業の前提に関する注記

（４）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

（５）セグメント情報等

  

   

報告セグメント   

計 

  

  

調整額  

  

四半期連結損益

計算書計上額 

  

自動車部品 

事業  

オプトエレクト

ロニクス事業 
その他の事業

 売上高  

外部顧客への売上高 

セグメント間の内部

売上高または振替高 

  
 

  
  

  

  

84,192

－

  

  
  

  

  

8,166

2

  

  
  

  

  

1,530

7

  

  
  

  

  

93,889

9

  
 

  
  

  

  

－

△9

  

  
  

  

  

93,889

－

計    84,192   8,168   1,537   93,898   △9   93,889

セグメント利益 

または損失（△）

（注） 

  △4,614   100   △63   △4,578   －   △4,578

  

   

報告セグメント   

計 

  

  

調整額  

  

四半期連結損益

計算書計上額 

  

自動車部品 

事業  

オプトエレクト

ロニクス事業 
その他の事業

 売上高  

外部顧客への売上高 

セグメント間の内部

売上高または振替高 

  
 

  
  

  

  

135,636

－

  

  
  

  

  

12,519

3

  

  
  

  

  

2,981

3

  

  
  

  

  

151,137

6

  
 

  
  

  

  

－

△6

  

  
  

  

  

151,137

－

計    135,636   12,522   2,984   151,143   △6   151,137

セグメント利益

（注） 
  10,675   1,114   97   11,887   －   11,887



【連結決算】
１．業績 ２．貸借対照表

流動資産 流動負債

現金預金 買入債務

売上債権 社債・借入金

% % % たな卸資産 その他

その他

固定負債

借入金

退職給付引当金他

（負債計）

固定資産 株主資本

有形固定資産 資本金

無形固定資産 資本剰余金

投資その他 利益剰余金等

その他の包括利益

累計額

新株予約権

少数株主持分

（純資産計）

３．セグメント情報 （参考１）連結売上高明細

【自動車部品】 【ｵﾌﾟﾄｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ】 【その他】

（注）セグメント情報は、セグメント間の内部売上高または振替高を含んで表示しております。

（参考２）所在地別業績 【個別決算の概要】
（単位：億円未満切捨て）

【日本】 【北米】 【豪亜】 【その他】

47 

営 業 利 益
ま た は

損 失 （▲）

938

924 

104 四半期純利益

区　　　　分

売　 上　 高 556 

47 133 

黒字化

黒字化

125

1,511合 計

ｵﾌﾟﾄｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ
事 業 8.3

100 %

▲ 38 

1.6

100.0

81

2.0

100.0 61.0

60.7

11.9

28.2

57

160

51.1

89.7 61.1

572

514

53.3

94.9

43

14

増　　　減
前年同四半期

（23/4～23/6）

66.2

86

56

8.5   

118.1 

73.817.9

増減率

前年同四半期

（23/4～23/6）

58.1173

123

金額

%

100 %

8.6   

97 黒字化

183.2 

▲6.9   

367

%

8.7

31.7

[国内：11、海外：37]

１社
[国内：－、海外：１]

４８社

▲ 201

金額

増　　減

90 4,547

構成比

合 計

当第１四半期

（単位：億円未満切捨て）

構成比金額

118

938

▲ 45

112 7.5 ▲ 5.1

連結子会社数 ４９社
[    ]内 訳

四半期純利益

ま た は
純 損 失 （▲）

4.3

50.32円

65

１ 株 当 た り
四半期純利益

ま た は
純 損 失 （▲）

[国内：11、海外：38]

（23/4～23/6）

増　　　減

黒字化

90

6 6

2,373

▲ 13156

2,373

4,638

▲ 0

▲ 0

142

1011,600

83

1,499

885 802

▲ 5

41

63

13

22

664 674 ▲ 10

▲ 10222 233

41

▲ 4

▲ 28

▲ 1

-

298

280280

298 -

▲ 173

464

1,805

2,174

330

343

2,255 2,384

28

90

325

▲ 48

2,265

2,425

1,801

2,207

1,847381 ▲ 9

1,838

390

平 成 ２ ４ 年 ７ 月 ３ １ 日
豊 田 合 成 株 式 会 社
コ ー ド 番 号 ７ ２ ８ ２

（単位：億円未満切捨て）

769

負債・純資産の部

当第１
四半期

前 期

138
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前年同四半期
科 目

6.4   

14.5   

11.3   

29 15

当第１四半期

（24/4～24/6）

売 上 高 100

（24/4～24/6）

当第１四半期

1,511

区　　分

経 常 利 益
ま た は

損 失 （▲）
▲ 48

資  産  の  部

160

100

▲ 4.97.9
営 業 利 益

ま た は
損 失 （▲）

（単位：億円未満切捨て）

61.0572

164

経 常 利 益

自 動 車 部 品
事 業 計

　７社

1,356

内 外 装 部 品

ｵ ｰ ﾄ ﾓ ｰ ﾃ ｨ ﾌ ﾞ
ｼ ｰ ﾘ ﾝ ｸ ﾞ 製 品

機 能 部 品

ｾｰﾌﾃｨｼｽﾃﾑ
製 品

品　　　名

合 計

▲ 35

７社 －

100▲ 3.8

▲27.59円 77.91円

科 目
当第１
四半期

1,007

413

2,292

390

705

993

2,430

持分法適用会社数

168

4,547

19.3

（24/4～24/6）

291

4,638

471 %

424

11.1

841

28.1 264

31.2 298

167

111

58 

492

そ の 他

26

339

▲ 37

89.7

25

【別紙３】

増 減

240 202 37

前 期 増 減

6.7%

▲8.2%

▲10%

0%

10%

571

938

▲46

62

▲500

0

500

1,000

23/6 24/6

▲50

0

50

100

億円 億円

売
上
高

営
業
利
益

7.9%
▲5.5%

▲10%

0%

10%

841

1,356

106

▲46
▲500

0

500

1,000

1,500

23/6 24/6

▲100

0

100

200

300

億円 億円

売
上
高 利

益

利
益
率

売
上
高

利
益

売
上
高

営
業
利
益

営
業
利
益
率

3.3%

▲4.2%▲10%

0%

10%

15

29

0

▲0

▲20

0

20

40

23/6 24/6

▲5

0

5

10

億円 億円

1.2%
8.9%

0%

5%

10%

81

125

11

1
0

50

100

150

23/6 24/6

0

10

20

30

億円 億円

7.9%

▲10.8%

▲15%

0%

15%

151

306

24

▲16
▲200

0

200

400

23/6 24/6

▲50

0

50

100

億円 億円

▲10.8%

8.6% 7.6%

0%

10%

20%

268

409

31
22

0

250

500

23/6 24/6

0

50

100

億円 億円

▲15.3%

▲2 .9%

▲20%

▲10%

0%

36
45

▲5
▲1

▲25

0

25

50

23/6 24/6

▲10

0

10

20

億円 億円

▲2.9%

▲15.3%
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